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rekontrakter under de foreslåede regler, herunder be- 
skatning efter lagerprincippet. 

Det foreslås ved indsættelse af en ny § 8 E i kursge- 
vinstloven, at opgørelse af gevinst og tab på finansiel- 
le kontrakter skal ske efter lagerprincippet. Efter de 
gældende regler sker opgørelse som hovedregel efter 
realisationsprincippet, hvilket vil sige, at gevinst og 
tab indgår i den skattepligtige indkomst i det ind- 
komstår, hvor gevinsten eller tabet realiseres. Efter 
lagerprincippet opgøres gevinst og tab ved udgangen 
af hvert enkelt indkomstår. Gevinsten eller tabet på 
en finansiel kontrakt opgøres som forskellen mellem 
kontraktens værdi ved indkomstårets begyndelse og 
ved dets udløb. Er kontrakten anskaffet (d.v.s. indgå- 
et eller overtaget) i indkomståret, opgøres gevinst el- 
ler tab som forskellen mellem kontraktens anskaffel- 
sessum og kontraktens værdi ved indkomstårets ud- 
løb. Tilsvarende gælder for kontrakter, der er realise- 
ret (d.v.s. afstået, udnyttet eller udløbet uudnyttet) i 
indkomståret, at gevinst eller tab opgøres som for- 
skellen mellem værdien ved årets begyndelse og vær- 
dien ved realiseringen. For terminskontrakters ved- 
kommende er værdien ved realiseringen værdien på 
terminsdagen, hvorved forstås den i en terminskon- 
trakt fastsatte afviklingsdag. For købe- og salgsretters 
vedkommende er værdien ved realiseringen enten af- 
ståelsessummen, hvis kontrakten afstås, eller værdien 
på udløbsdagen, hvorved forstås den dag, kontrakten 
udnyttes eller udløber uudnyttet. Er kontrakten an- 
skaffet og realiseret inden for samme indkomstår, op- 
gøres gevinsten eller tabet som forskellen mellem an- 
skaffelsessummen og værdien ved realiseringen. 

Det foreslås, at lagerprincippet skal anvendes for 
finansielle kontrakter af alle skattepligtige og af real- 
renteafgiftspligtige. 

Lagerprincippet foreslås først og fremmest, fordi et 
realisationsprincip ville give betydelige muligheder 
for skattetænkning. Man kunne f.eks. indgå både en 
købskontrakt og en salgskontrakt til samme type ak- 
tiv, f.eks. valuta, med udløbsdag lige efter indkomstå- 
rets udløb. Dispositionen ville derved være risikofri, 
da tab på den ene kontrakt ville svare til gevinst på 
den anden. Den tabgivende kontrakt kunne så af- 
hændes umiddelbart før indkomstårets udløb, mens 
den gevinstgivende kontrakt kunne beholdes til kon- 
traktens udløb. Herved kunne der under et realisa- 
tionsprincip opnås et rentefrit lån svarende til skatte- 
værdien af det realiserede tab. Ved at indgå stadig 
større kontrakter ville metoden i princippet kunne 
anvendes til at opnå en skatteudskydelse af ubegræn- 
set størrelse og ubegrænset tidsmæssig udstrækning. 
Det ville give næsten uoverstigelige administrative 
vanskeligheder for skattemyndighederne at identifi- 

cere og tilsidesætte sådanne arrangementer med skat- 
tetænkning i periodeafgrænsning. 

Mange pengeinstitutter og visse andre store mar- 
kedsdeltagere anvender i forvejen lagerprincippet for 
deres øvrige aktiver og passiver. 

Anvendelsen af lagerprincippet kan imidlertid i 
ganske særlige tilfælde give betydelige problemer. 

Visse virksomheder indgår kontrakter, der skal sik- 
re en stor del af virksomhedens omsætning. Det kan 
typisk dreje sig om lange terminskontrakter mv. til 
sikring af valutabetalinger eller vareleverancer til el- 
ler fra virksomheden. Beskatning efter lagerprincip- 
pet kan i sådanne tilfælde medføre en væsentlig øko- 
nomisk belastning af virksomheden. Det vil være til- 
fældet, hvis det er forbundet med store omkostninger 
at realisere gevinsten på kontrakten for at skaffe mid- 
ler til skattebetalingen samt indgå nye kontrakter for 
fortsat at sikre virksomhedens leverancer. 

Det foreslås derfor, at Ligningsrådet skal kunne 
give tilladelse til, at virksomheder i disse særlige til- 
fælde kan anvende realisationsprincippet. 

Det forudsættes, at dispensationen kun vil blive 
givet i ganske få tilfælde. 

Det skal være en betingelse for dipensationen, at 
anvendelsen af lagerprincippet vil være til væsentlig 
økonomisk ulempe for virksomheden. 

Dette indebærer blandt andet, at der skal være be- 
tydelige omkostninger forbundet med at frigøre likvi- 
ditet til skattebetalingen, f.eks. ved at realisere gevin- 
sten på kontrakten og eventuelt indgå en ny kontrakt. 
Det indebærer endvidere, at dispensationen normalt 
kun vil blive givet for kontrakter med lang løbetid, 
hvor lagerprincippet betyder en væsentlig fremrykket 
beskatning i tilfælde af gevinst. Denne betingelse vil 
ikke være opfyldt, såfremt gevinst på kontrakten re- 
aliseres inden det tidspunkt, hvor skatten af den la- 
gerbeskattede gevinst forfalder. 

En betingelse for dispensation er endvidere, at 
virksomheden ikke har tegnet modgående kontrak- 
ter, der i store træk neutraliserer den fremtidige risiko 
på den oprindelige kontrakt. Det skyldes, at lager- 
princippet ved modgående kontrakter ikke medfører 
en likviditetsmæssig belastning, da gevinst på den 
ene kontrakt modsvares af tab på den modgående 
kontrakt. 

Det er også en betingelse, at kontrakterne indgås 
som led i virksomhedens primære drift for at sikre le- 
verancer til eller fra virksomheden. Der vil typisk væ- 
re tale om valutaterminskontrakter og kontrakter 
vedrørende virksomhedens råvarer eller produkter. 
Kontrakter med obligationer eller aktier som under- 
liggende aktiver vil ikke kunne omfattes af en dispen- 
sation. 


